Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»
Юртинское муниципальное образование

«Юртинское городское поселение»

Администрация Юртинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       10 .11.2021 г.                                            №  163
Об утверждении предварительных
итогов  социально – экономического
развития за 2021 год

                    В соответствии со ст.12 Положения о бюджетном  процессе Юртинского муниципального образования «Юртинское городское поселение», утвержденного Решением Думы Юртинского муниципального образования «Юртинское городское поселение» от 29.03.2018 года № 25 администрация Юртинского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития  Юртинского  городского поселения за 2021 год. (приложение 1,2).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Юртинского

городского поселения                                                                                       А.В.Горячев
                                                                                            Приложение № 1

к Постановлению № 163  от    10.11. 2021 г.
Предварительные итоги

социально- экономического развития

Юртинского городского поселения  за 9 месяцев 2021 года

и ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения за

2021 год.
Поступление  налогов
	Наименование дохода
	Утверждено на год т.р. на 01.10.2021
	Поступило

За 9 мес.
	% к году
	Ожидаемые поступления на конец года
	%   к утверждённым на год

	ДОХОДЫ всего :
	114091,52
	64862,5
	57
	114501,5
	100

	налог на доходы физ. лиц
	4290,0
	3446,8
	80,3
	4542,0
	100

	налог на имущество физ.лиц
	500,00
	77,0
	15,4
	500,0
	100

	Акцизы
	3410,9
	2529,3
	74,6
	2960,7
	100

	ЕСХН
	79,0
	78,1
	99,0
	79,0
	100

	земельный налог
	1479,0
	1376,0
	93,0
	1940,0
	100

	государственная пошлина
	30,0
	23,5
	78,3
	30,0
	100

	доходы от аренды земельных участков
	634,450
	515,0
	81,2
	634,5
	100

	доходы от продажи земельных участков
	10,0
	10,4
	104,0
	10,0
	100

	Доходы от использования имущества находящегося в мун. собственности
	609,03
	365,8
	60,1
	489,0
	100

	Прочие
	0
	27,7
	0
	27,7

	Всего собственные доходы
	11042,38
	8449,6
	76,5
	11212,9
	100

	Безвозмездные поступления
	103049,14
	56412,9
	54,7
	103288,6
	100

	РАСХОДЫ всего :
	115283,34
	65218,6
	56,6
	116006,8
	100

	Общегосударственные вопросы
	11914,6
	9657,5
	74,9
	12877,4
	100

	Национальная оборона
	343,5
	267,7
	77,9
	343,5
	100

	Национальная экономика
	9107,1
	4677,3
	49,5
	9457,1
	100

	Национальная безопасность
	386,00
	281,9
	73,0
	386,00
	100

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	88268,56
	46385,3
	52,5
	88268,6
	100

	Охрана окружающей среды
	2251,4
	1650,0
	73,3
	1662,0
	100

	Культура
	2882,18
	2186,8
	75,8
	2882,2
	100

	Социальная политика
	130,0
	112,1
	86,2
	130,0
	100

 Выполнение плана по собственным доходам ожидается на уровне 100, % в связи с выполнением плана по аренде и продаже земельных участков.

 В результате мероприятий, направленных на сбалансированность местного бюджета наблюдается значительный рост собственных доходов.
Бюджет Юртинского городского поселения является дотационным. Финансовая помощь поступает из областного и районного бюджета. Собственные доходы составляют 9,79 %.

Основными статьями расходов бюджета являются : содержание аппарата управления, культура, жилищно-коммунальное хозяйство, социальная политика.

Инвестиционная политика
Основными задачами инвестиционной политики является создание условий для развития инвестиционной деятельности, мобилизации имеющихся и привлечении инвестиционных ресурсов в реальный сектор экономики.

На территории поселения осуществляют свою деятельность,  73 индивидуальных предпринимателей. Сфера деятельности  ИП направлена на предоставление услуг торговли, бытовых услуг и др.

В рамках реализации мероприятий программы «Комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Юртинского муниципального образования «Юртинское городское поселение» запланированы средства из областного бюджета в сумме 84354,1 тыс. рублей. На эти средства производится приобретение блочно-модульной котельной..
Расходы из местного бюджета на эти цели составили 880,0 тыс. рублей.

В рамках реализации мероприятий проектов народных инициатив Юртинскому городскому поселению были направлены средства из областного бюджета в сумме 1056,5 тыс. руб. Расходы из местного бюджета на эти цели составили 3169,2 тыс. рублей.

На эти средства был произведен ремонт дорог.
В рамках реализации мероприятий по муниципальной  программе "Формирование современной городской среды Юртинского муниципального образования "Юртинское городское поселение" из областного  и федерального бюджета было выделено 1546,8 тыс.руб.
В 2021 году  из областного бюджета выделена субсидия на «Развитие и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры Юртинского муниципального образования "Юртинское городское поселение" (Обустройство контейнерных площадок)  в сумме 1616,950тыс. руб. Расходы из местного бюджета на эти цели составили 33,04 тыс.руб.
Демография
Демографическая ситуация в поселении характеризуется ежегодным уменьшением численности, которое связано прежде всего с естественной убылью и миграцией населения. В течении ряда последних лет среднегодовая численность постоянного населения составляла :

В  2016 году- 5283, на 01 января 2017 года-5247 человек, на 01 января 2018 года -5180 человек, на 01 января 2019 года 5119 человек, на 01 января 2020 года 5065  человек, на 01 января 2021 года – 5039 человек.
Негативные изменения в качестве жизни привели к ухудшению социально-демографической ситуации, росту смертности населения, снижению рождаемости, здоровья населения.
                                    Муниципальная служба и местное самоуправление
В органы местного самоуправления за 9 месяцев 2021 года  по различным вопросам обратилось 42 гражданина. Принято 153 постановления, 32 распоряжений, состоялись 8 заседаний Думы, на которых принято 15 решений по вопросам местного значения, выдано 933 справка.